elus naturali. Ad quem profeſio multiplicem & occul-
tum, ita nos exquisitis ſtudemus modis accommodare,
ſicut quotidie ad maniſtū ſolis lumen caloremq; ſalutem
briter exciendi noſipſos accōmodamus. Aptare ue-
ro ſeipſum ad occultas dotes eius atq; mirificas, ſoliuſ
ſapientis eſt officiū. Sed iam ad regulas cantum ſideri-
bus accōmodaturas perueniamus. Prima eſt, exquirere
re quas in ſe uires quos ſe ex ſe effectus ſtella quælibet
& fidus & aspectus habeat, quæ auferat, quæ ferant;
Atq; uerborū noſtrorū ſignificationibus hæc inſerere:
detefari quæ auferunt, probare quæ ferunt. Secunda,
coſiderare quæ ſtella cui loco maxime uel homini do-
minetur. Deinde obſeruare qualibus coſuniter hæ re-
giones & personæ ionis utantur & cantibus, ut ipſe
ſimiles quodam uā cū ſignificationibus modo dictis
adhibeas uerbiſ, quæ ſideribus eiſlē ſtudes exponere.

Tertia, ſitus aſpectuſq; ſtellarū quotidianoſ animada-
uertere, atq; ſub hiſ explorare, ad quales potiſsimū ſer-
mones, cantus, motus, saltus, mores, actus incitari ho-
mines pleriq; ſoleat, ut talia quædā tu pro uiribus imi-
teris in cantibus, cœlo cuidam ſimiſ placituris, ſimi-
lemq; ſucepturis influxum. Memento uero cantū eſſe
imitatore ſimilium potentiſſimū. Hic enim intentiones
affectioſeq; animi imitatur & uerba, refert quoq; ge-
ſtuſ motuſq; corporis & actuſ hominum atq; mores:
tamq; uchemēter omnia imitatur & agit, ut ad eadem
imitanda uel agenda, tum cantantem, tum audientes

Subito prouocet. Eadem quoq; uirtute quando cœlestes imitatur, hinc quidem spiritum nostrum ad cœlestem influxum, inde uero influxum ad spiritū mirifice prouocat. Nam uero materia ipsa concentus purior est admodum, cœloq; similior, quam materia medicinæ. Est enim aér etiam hic quidem calens siue tepens, spirans adhuc, & quodammodo uiuens, suis quibusdam articulis artibusq; compoſitus, sicut animal: nec solum motu ferens, affectumq; præferens, uerum etiam significatiū afferens quasi mentem, ut animal quoddam aërium & rationale quodammodo dici posſit. Concentus igitur spiritu sensuq; plenus, si forte tum secundū eius signifcata, tum secundum eius articulos atq; formā ex articulis resultantem, tum etiam secundum imaginationis affectum huic sideri respondat, aut illi, non minorem inde uirtutē quam quælibet alia compositio traiicit in cantantem, atq; ex hoc in proximū auditorē, quoq; cantus uigore seruat spiritumq; canentis, præsertim si cantor ipse sit natura phœbeus, uehementemq; habeat uitalem cordis spiritum atq; insuper animalem. Sicut enim uirtus ac spiritus naturalis ubi potentissimus est, mollit statim, liquefacitq; alimenta duriſima, atq; ex austeriſ mox dulcia reddit, generat quoq; extra ſe ſeminalis ſpiritus productione propaginem: ſic uitalis ani malisq; uirtus ubi efficacissima fuerit, ibi intensiſſima quadam ſuifspiritus per cantum, tum conceptione agitationeq; in corpus proprium potenter agit, tum effuſione

sione mouet subinde propinquum, afficitq; cum suum
tum alienum siderea quadam proprietate, quam tum
ex ipsa sui forma, tum ex electa temporis opportuni-
tate concepit. **H**ac utique ratione orientales meridio-
nalesq; multi, præcipue **I**ndi, admirandam feruntur
in uerbis habere potentia, utpote qui magna ex parte
Solares sunt. **V**imq; non naturalem dico, sed uitalem
& animalem habent fermè omnium potentissimā, &
quicunque in regionibus alijs maxime sunt phœbei.
Cantus autem hac virtute, opportunitate, intentione
conceptus, fermè nihil aliud est quām spiritus alter na-
per penes spiritum tuum in te conceptus, factusq; **S**o-
lari, & agens tum in te, tum in proximum potestate
Solari. **S**i enim uapor & spiritus quidam aliquando
per radios oculorū, uel aliter foras emissus fascinare,
inficere, aliterq; afficere proximū potest, multo ma-
gis id ualeat spiritus ab imaginatione cordēq; simul ua-
berior profluens & feruentior, motuq; ualentior, ut
non omnino mirum sit, morbos quosdam animi atque
corporis sic auferri posse aliquando, uel inferri, præ-
sertim quoniam spiritus eiusmodi **M**usicus proprieta-
git, agitq; in spiritū inter corpus animamq; medium,
& utrumque affectione sua prorsus sufficientem. **M**ira-
bilem uero in concitato canenteq; spiritu uim esse con-
cedes, si **P**ythagoricis **P**latonicisq; concederis, cœlum
esse spiritum, motibus tonisq; suis omnia disponentem.
Memento uero totā procedere **M**usicam ab Apolline

DE VITA COELITVS

Atque eatenus Iouem esse musicum, quatenus est cum
Apolline concors. Venerem insuper & Mercuriu M
usicam uicinitate Apollinis reportare. Item ad hos qua
tuor duntaxat attinere concentus: tres uero reliquos
uoces quidem habere, non cantus. Nam uero uoces tar
das, graues, raucas, querulas, Saturno tribuimus. Mar
ti uero contrarias, uelocias, acutasq; et asperas, et mi
naces. Medias uero Lunæ. Concentus autem Ioui quidem
graues & intentos, dulcesq; & cum constantia letos.
Contrà Veneri cù lasciua & molitie uoluptuosos can
tus adscribimus. Inter hos uero medios Soli tribuimus
& Mercurio. Si unà cum gratia suauitateq; sunt uene
rables & simplices & intenti, Apollinei iudicantur.
Si unà cum iucunditate remissiores quodammodo sunt,
strenui tamen atq; multiplices, Mercuriales existunt.
Tu igitur horum quatuor unumquenque cantibus tibi
suis conciliabis, præsertim si competentes cantibus so
nos adhibeas, adeò ut quū eorum more opportune ca
nendo & sonando clamaueris, responsuri protinus uia
deantur, uel instar Echo, uel sicut chorda quædam in
cithara tremens, quoties uibratur altera, temperata
similiter. Atq; ut uult Plotinus & Iamblichus, ita na
turaliter id tibi continget è cœlo, quemadmodū uel ex
cithara reboatus sive tremor, uel ex opposito pariete
fit Echo. Profectò quoties ex frequenti quodam usu,
harmoniae Iouiae, uel Mercuriales, uel Venereæ, factæ
uidelicet his regnantibus, spiritus tuus ad hoc ipsum
attentissime

COMPARANDA LIB. III.

213

attentissime canens, harmoniaeque conformatus euadit **Io-**
uius, uel Mercurialis, uel Venereus. Interea phœbeus
euadit, siquidem Phœbi ipsius Musicæ ducis uirtus in
omni consonantia uiget. Atque uicissim ex cantu sonoque
phœbeo ipse phœbeus euadens, uirtutem Iouis interim
tibi uendicas & Venoris atque Mercurij. Rursusque ex
spiritu sic intus affecto, similiter afficis anima atque cora-
pus. Memento uero oratione apte & opportune com-
positam, & affectu sensuque plenam atque uehementem,
similem cantibus uim habere. Quantam in orando po-
tentiam Damis & Philostratus habere sacerdotes quo-
dam Indos narrent, referre non expedit: nec etiam qui-
bus uerbis Apolloniu euocasse manes Achillis affirmet.
Non enim loquimur nunc de numinibus adorandis, sed
de naturali quadam potestate sermonis & cantus atque
uerborum. Esse uero phœbea medicamque in sono, & co-
quidem certo potentiam, ex eo patet, quod qui in Apu-
lia tacti Phalangio sunt, stupent omnes semianimesque
iacent, donec certum quisque suumque sonum audiat. Tunc
enim saltat ad sonum apte, sudat inde atque conualescit.
Ac si post annos decem similem audiuerit sonum, subito
concitatur ad saltum. Sonum uero illum ex indicijs esse
phœbeum louialemque coniicio.

Quomodo septem modis nos cœlestibus accōmo-
dare possumus. Et quibus Saturnus sit maleficus, qui-
bus propitius. Quos Iupiter à Saturno defendat. Quo-
modo coelum agat in spiritum & corpus & animam.

Caput XXII.

Quoniam uero cœlū est harmonica ratione com
positū, moueturq; harmonice, & harmonicis
motibus atque sonis efficit omnia, merito per harmo-
niam solam non solū homines, sed inferiora hæc omnia
pro uiribus ad capienda cœlestia præparantur. Har-
moniam uero capacem superiorum per septem rerum
gradus in superioribus distribuimus: Per imagines ui-
delicet(ut putant) harmonice constitutas: Per medicina-
nas sua quadam consonantia temperatas: Per uapores
odoresq; simili concinnitate confectos: Per cantus mu-
sicos atq; sonos. Ad quorum ordinem uimq; referri ge-
stus corporis saltusq; & tripudia uolumus: per ima-
ginationis conceptus, motusque concinnos: per con-
gruas rationis discursiones: per tranquillas mentis con-
templationes. Sicut enim corpus per harmoniam quoti-
die suam, id est, per situm & habitum & figuram op-
portune lumini caloriq; solis exponimus: sic & spiria-
tum occultis stellarum uiribus comparandis, per suam
quandam similem harmoniam, imaginibus ut opinan-
tur, & certe medicinis, odoribus harmonice compo-
sitis comparatam, & deniq; per spiritum superis ita pa-
ratum (ut sepe iam diximus) animam eisdem exponis-
mus atque corpus. Animam inquam, quatenus affectus
ad spiritum inclinatur & corpus. In anima uero nunc
imaginationē, rationem, mentem ponimus. Potest utia-
que imaginatio nostra uel propter qualitatē motumq;
spiritus

COMPARANDA LIB. III.

215

Spiritus, uel per electionem nostram, uel etiam utrinque ita disponi, componi, conformari Marti Soliue, ut sit uestigio proprium influxus Phœbei uel Martij suscep[t]aculum. Similiter ratio, uel per imaginationem spiritu[rum] simul, uel per deliberationem, uel utrinque, sic ad Iouem imitatione quadam comparare se potest, usque multo magis ob dignitatem propinquitatemque suam ipsa Iouem capiat & munera Iouis, quam imaginatio sive spiritus: quem admodum imaginatio spiritusque eadem ratione multo magis coelestia capiunt, quam res & materie queuis inferiores. Mens denique contemp[ta] trix, quatenus seipsum non solum ab his que sentimus, uerum etiam ab eis que imaginamur communiter moribusque argumētamur humanis, seuocat, & affectu, intentione, uita, ad separata se reuocat, Saturno quodā modo se exponit. Huic soli propius est Saturnus. Sic enim Sol animalibus quidē nocturnis inimicus est, diurnis autem est amicus: ita Saturnus hominibus uel vulgarem palam uitam agētibus, uel fugientibus quidem vulgi consuetudinē. Vulgares tamen affectus non dimittentibus est aduersus. Vitam namque communem concessit Ioui, separatam uero sibi uendicauit atque diuinā. Aentibus autem hominū re uera hinc pro viribus segregatis tanquam sibi cognatis quodammodo est amicus. Nam & spiritibus sublimem habitantibus aērem ipse Saturnus (ut Platonice loquar) est pro Ioue, sicut Jupiter hominibus communem agentibus uitā est iuuans

**Saturnus
quibusque
amicus.**

216. DE VITA COELITVS.

pater. Nullis uero **Saturnus** est infensor, quām hominibus contemplatiū uitam simulantibus quidem, nec agētibus. Hos enim nec **Saturnus** agnoscit ut suos, nec **Jupiter** ipse **Saturni** temperies, adiuuat eos, qui cōmunes hominū leges moresq; & cōmercia fugiunt. Hæc enim sibi **Jupiter** usurpauit (ut aiunt) ligato **Saturno**, segregata **Saturnus**. Quā obrem **Lunares** illi populi, quos **Socrates** in **Phædone** describit, eminentissimam terræ superficiem, & altiorem nubibus habitantes, uiuentes sobrij admodum frugibusq; contenti, & secretioris sapientiae studio religioneq; dediti, **Saturni** felicitatem gustant, uitamq; agunt ita prosperam, tam longe uiam, ut non tam mortales homines, quām immortales dæmones habeantur: quos heroas multi nominant, aurecumq; genus **Saturnio** quodam seculo regnoq; gaudens. Quod forsitan astrologos **Arabes** uoluisse puto, ubi aiunt ultra lineam æquinoctialē ad meridiem esse subtilissimos habitatores quosdā dæmonas, qui nec orienti uideantur neq; mori, ibi q; potestatem habere **Saturnum**, caudamq; **Draconis**. Quod sanè cōfirmare uideatur **Albumasar** in libro **Sadar**, dicens quasdam **Indiæ** regiones **Saturno** subiectas esse, ibi q; homines esse uale longe uos, ac senio plurimū extremo decedere. Rationemq; assignat, quoniam **Saturnus** non lēdat domésticos, sed externos. Tu uero potestatē **Saturni** negligas. Nunc enim ferunt **Arabes** omnium potentissimum. **Planetas** sanè uires eorum subire ad quos accedunt:

COMPARANDA LIB. III. 217.

dunt: omnes uero ad eum accedere potius quam uicis-
sim, **P**lanetasq; coniunctos illi, natura illius agere. **E**s-
t enim ipse inter Planetas orbis amplissimi caput. **Q**ui
libet sanè **P**laneta sui orbis caput est et cor et oculus.
Saturnus item stellis proximus est innumeris, primoq;
mobili quam similimus, longum agit circuitum. **E**st al-
tissimus **P**lanetarū: unde felicem eum uocant, cui ille
feliciter aspirauerit. **E**t quamvis eum tanquam à com-
muni uita hominū alienum plerumq; maxime uercan-
tur, placari tamen etiam cōmuni uite putant, si quan-
do plurimā in ascendentē potestatem dignitatēq; ha-
buerit, aut **J**upiter eum suū feliciter aspicerit, uel in
suis finibus excellenter acceperit, alioquin influxus il-
lius importune suscep̄tus, in materia præsertim crassa
fit quasi uenēnū, sicut et ouum putrefactione uel adua-
stione fit uenenosum, unde nascuntur uel euadunt im-
mundi quidam, ignavi, tristes, inuidi, dæmonibus im-
mundis expositi, quorū commercium procul effugito.
Nam **S**aturni uenenum alibi quidem sopitum latet, ceu
sulphur à flamma remotum. In uiuentibus uero corpo-
ribus sepe flagrat, atq; ut sulphur accensum non con-
burit solum, sed uapore etiam noxio omnia circum im-
plet, atq; inficit propinquantes. **C**ontra influxum eius
hominibus cōmuniter peregrinum et quodammodo
dissonū nos armat **J**upiter, tum naturali qualitate sua,
tum alimentis medicinisq; certe suis, atque (ut putant)
etiam imaginibus, tum etiā moribus negotijsq; et stu-

Saturnus
quo simi-
lis.

DE VITA COELITVS.

dijs atque rebus ad ipsum proprie pertinentibus. **Nos**
xium uero influxum Saturni effugiant, subeuntq; pro-
pitum, non solum qui ad Iouem configiunt, sed etiam
qui ad diuinam contemplationem ab ipso Saturno si-
gnificatam tota mente se conferunt. Hoc enim pacto
malignitatem fati deuitari posse Chaldaeis & Aegyptijs
atque Platonici putant. Quā enim cœlestia nolint esse
corpora uana, sed diuinitus animata, atq; insuper men-
tibus recta diuinis, nimirum illinc ad homines non so-
lum quamplurima ad corpus & spiritum pertinentia,
sed multa etiam bona quodammodo in animam redundan-
tia proficiunt uolunt, non à corporibus in animam,
sed ab animis: Magis autem hæc plurāque eiusmodi à
mentibus superioribus cœlo profluere. Inter hæc si ra-

Moses die
Saturni ne-
gocium in-
terdixit.

tiones omnes assignare uolueris, quibus adductus **Mo-**
ses ociu[m] sabbati mandauit Nebræis, forsitan ultra sub-
limiorem secretioremq[ue] allegoriam inuenies **Saturni**

diem, actionibus ciuilibus bellicisq[ue] inceptum, contem-
 plationibus aptum, eoq[ue] die diuinum contra discrimina-
 na patrocinii obsecrandum. **Quod** quidem impetrari
 posse aduersum **Martis** & **Saturni** minas **Habraham**
 & **Samuel**, & plures **Hebræorum** astrologi, eleua-
 tione mentis in decum uotisq[ue] & sacrificijs confitentur,
 præceptum illud Chaldaeum confirmantes scilicet, **si**
 mentem ad pietatis opus ardenter exerxis, corpus
 quoque caducum seruabis. Consideratu dignum est il-
 lud Iamblichij, cœlestia mundanaq[ue] numina uires qua-
 dam in

dam in se superiores, non nullas inferiores habere. Per
has quidem effectibus nos fatalibus deuincire, per illas
autem uicissim soluere nos à fato: quasi claves, ut inquit
Orpheus, ad aperiendum habeant & claudendum.
Multo igitur magis diuinitas mundo superior à fatali
necessitate nos redimit. **E**xploratu quoque dignissimi
est **Hebraicum** illud, in mactandis animalibus rebusq;
nostris sacrificio disipandis mala cœlitus imminentia,
à nobis ad nostra deflecti. **S**ed hæc Pico nostro explo
randa relinquimus. Denique ubiunque dicimus cœle
stium ad nos dona descendere, intellige tum corporum
cœlestium dotes in corpora nostra uenire per spiritum
nostrum rite paratum, tum eadem prius etiam per ra
dios suos influere in spiritū naturaliter, uel quomodo
cunque illis expositum: **T**um etiam animarum cœle
stium bona, partim in eundem spiritū per radios pro
filire, atque hinc in nostros animos redundare, partim
ab animis eorum uel ab angelis in animos hominū il
lis expositos, peruenire. **E**xpositos inquam non tam
naturali quodam pacto, quam electione arbitrij liberi
uel affectu. **S**ummatim uero quicunque uoto, studio, uis
ta, moribus, beneficentiam, actionem, ordinem cœle
stium imitantur, eos existimato tanquam supernis simi
liores, ampliores illinc dotes accipere: **H**omines au
tem artificiose cœlestium dispositioni dissimiles atq; di
scordes, & clam esse miseris, & denique palam infa
lices euadere.

Tu prospere uiuas agasq; in primis cognosce ingenium, fidus, Genium tuum, & locum eisdem conuenientem: hic habita, professionem sequere naturalem.

Caput • XXIII •

Qvicunq; san.e mentis suiq; compos nascitur, est à cœlo ad honestum aliquod opus & uitæ genus naturaliter institutus. **Q**uisquis igitur cœlū optat habere propitium, hoc opus, hoc genus in primis aggrediat, hoc sedulò prosequatur. Cœlum enim suis fauet inceptis. Ad hoc ipsum uero præ cæteris es natura factus, quod primum à teneris annis agis, loqueris, fingis, optas, somnias, imitaris, quod tentas frequentius quod facilius peragis, quo summopere proficis, quo præ cæteris delectaris, quod relinquis inuitus: Hoc est sanè ad quod te cœlum rectorq; cœli genuit. Eatenus igitur tuis fauebit inceptis, & aspirabit uitæ, quatenus genitoris ipsius auspicia prosequeris, præsertim si uerum sit **P**latonicum illud (in quo tota consentit antiquitas) unicuiq; nascendi esse dæmonem quendam uitæ custodem, ipso suo fidere destinatum: **Q**ui et ad hoc ipsum officium adiuvet, cui nascitent cœlestia deputarunt. **Q**uicunq; igitur per argumenta, que modo diximus suum ingenium perscrutatus, ita naturale suum opus inueniet, inuenierit simul suum fidus et dæmonē: quorum exordia sequens agit prospere, uiuetq; feliciter: alioquin & fortuna experietur aduersam, & cœlum sentiet inimicum. **D**uo igitur sunt præ cæteris hominū infortuna-